Quod in singularibus sit ea differentia ex eo probant, quia singularia differunt numero; quæ autem differunt, per differentias differunt. Quod autem ea differentia sit positua, ostendunt; quia est fundamentum realis vnitatis, scilicet vnitatis numeralis. Quod autem ea differentia sit primò incommunicabilis, liquet etiam, quia natura in se est communis; quod ergo incommunicabilis reddatur non à se habet, sed à differentia addita: ergo ipsa differentia est primò incommunicabilis. Est autem vltimum consequens, ut ea differentia quæ est quid posituum, & primò incommunicabile, sit principium indiuiduationis; nam etsi materia vel forma sit principium physicū indiuiduationis, tam materia, quam forma ab aliqua differentia habet ut sit singularis; ea ergo differentia erit primò incommunicabilis: quare neque materia, neque forma est principium primum indiuidui; sed differentia ista, quæ ipsi materiæ, vel formæ dat esse indiuiduum, & singulare. Itaque aiunt in omni re singulari esse suam differentiam realem, qua singularis sit: & ne ea differentia nomine careat, vocatur hæc citas; quia per illam est hoc aliquid: vel etiam vocatur indiuidualis differentia.

Nobis verò omninò asserendum est, nullam esse talem differentiam in re ipsa, sed in sola operatione intellectus. Et quidam quod singulare formalitèr non sit res, sed relatio rationis, ex eo satis constat, quoniam vniuersale, & singulare opposita sunt; sed vniuersale nihil est in re ipsa; ergo neque singulare. Et confirmatur, quoniam vniuersale, & singulare relata sunt haud dubiè relatione rationis; communitas enim est relatio rationis; ergo & singularitas: quia

hæc non sunt relata non mutua, ut liquet ex libri 3. doctrina. Præterea relatio realis est inter extrema re ipsa distincta, hoc est, inter res distinctas; sed natura vniuersalis, & singularis non sunt duæ res; ergo neque relationes vnius ad alteram sunt reales. Denique relatio non distinguit res creatas, & absolutas, sed aduenit distinctis; singulare autem est quoddam relatum; ergo singulare non distinguit res ipsas singulares. Et confirmatur, quia singulare propriè loquendo non distinguit, nisi ab opposito, scilicet ab vniuersali; ergo non distinguit vnum singulare ab alio. Superest ergo, ut omnibus confitendum sit, res ipsas non esse formalitèr singulares, & singularitatis relationem eis non inesse, nisi per operationem intellectus, in qua hæc relatio reperitur.

Accipiamus ergo singulare non formalitèr, sed materialitèr (ut aiunt) pro rebus ipsis, quæ conuenit esse singulares: quod singulare Aristoteles definit lib. 3. Metaph. cap. 3. *Singulare exponimus quod numero est vnum.* Quo pacto liquet res existentes, singulares necessariò esse. Iam modò ostendemus in ijs non esse vllam formam realem singularitatis siue indiuiduationis, quæ sit principium formale hoc conferens ut res ipsæ sint singulares, siue indiuiduæ: singulare enim nomen iam non formalitèr usurpamus, sed materialitèr pro rebus ipsis; est itaque Petrus hic homo & indiuiduum. Probandum igitur nobis est, quod in Petro præter naturam ipsam, non sit aliqua forma addita naturæ, qua fiat indiuiduum; quam formam vocant differentiam indiuidualem. Et commòstratur id primò, quia ea forma non est in Petro ut distinguat illum à natura communi; quoniam probatum est naturam communem non distingui re ipsa à Petro: sed neque distinguit Petrum à Paulo; probatur, nam si loquamur de distinctione numeri discreti, certum est distingui eos quantitate in qua est numerus; si verò disputemus, remota quantitate, de distinctione intima ipsis indiuiduis; ita sanè distinguitur Petrus à Paulo, sicut albedo à nigredine; vtraque enim distinguuntur absolutè reali distinctione: sed ad distinctionem duarum specierum non ponimus duas differentias distinctas re ipsa à genere; alias albedo esset

qualitas

Probatur 2.

Probatur 3.

Confirm.

4. Singulare materialitèr ab Aristot. definitur.

De hoc eadem 2. sententia declaratur.

1. fund. Differentiam indiuiduam re ipsa distinctam non esse necessariam ad distinctionem Petri à natura communi, ex cap. 1. p. 1. & 3.

Item neque ad distinctionem Petri à Paulo.

Distinctione intima ita distinguitur Petrus à Paulo, sicut albedo à nigredine.

2. 1. sent. titulo opposita. Scot. Ant. Andr. Monlet.

Hi de hac differentia inferunt, ac probant, 1. in singularibus eam esse.

2. esse positiuam.

3. esse primò incommunicabilem.

4. esse principium indiuiduationis.

3. 2. sent. in tit. asserita.

De singulari formalitèr probatur 1.

Confirm.

qualitas composita ex natura generis, & differentia, physica cōpositione partium, aut quasi partium, scilicet cōpositione rerum aliquantū distinctarū, vt dicemus libr. 5. ergo vt Petrus à Paulo reali distinctione scernatur, non est necessaria differentia distincta à natura communi, ita vt in Petro sit natura, & differentia realis indiuidua à natura distincta. Sanè sicut albedo non est nigredo per se ipsam, quia vna non est alia; ita hæc albedo non est illa albedo per se ipsam, quia vna alia non est.

Deindè probatur, quòd hæc differentia non solum necessaria non sit, sed quòd impossibilis sit. Et ex parte causæ formalis probatur sic; forma enim dans esse facit de non tali tale, verbi gratia, albedo facit de non albo album, ita vt si forma distinguatur aliquantū à subiecto, necessariò intelligatur prius in subiecto illud non esse, quàm esse: neque enim ante albedinem potest præintelligi album; ergo si differentia singularis est quæpiam realis forma aliquantū distincta à natura, de non singulari facit singularem: sed probatum est naturam non antecedere re ipsa singularia, sed sola operatione intellectus; quare natura non prius est re ipsa non singularis, quàm singularis: ergo nulla est forma realis à natura distincta, qua illa fiat de non singulari singularis; ergo nulla est forma per quam singularis fiat. Quòd si dicas formam istam indiuidualem esse non physicam formā, sed gradum quædam metaphysicum. Idem vrget argumentum; vel enim gradus ille re ipsa, & actu, aliquantū distinguitur à natura, vel omninò non distinguitur: si distinguitur, necesse est vt natura non singularis antecedit, vt probatum est: si verò nullo modo distinguitur re ipsa, sed solo intellectu discernente, vel distinctione virtuali, quæ in re ipsa nulla est, vt diximus libr. 1. hic actus indiuiduus in solo intellectu est, & est logica, siue metaphysica differentia; qua de re nullus hætenus dubitauit: neque enim dubium est aliquid nos cogitando, & intelligendo inuenire in Petro, quo illum ab homine distinguamus; cum duobus conceptibus, siue duabus notionibus hominem, & Petrum intelligamus; & separatim Petrum esse hominem, & esse hunc hominem. De hac tamen confi-

A deratione rationis nobis quæstio nulla est, sed de reali principio indiuidui. Eodem argumento aliàs probatur prius naturam produci ordine naturæ, quàm existat; scilicet, vt ipsa natura producta, quæ ab existentia distinguitur re ipsa; ordine naturæ antecedit existentiam, & per existentiam fiat de non existente existens; sicut corpus per albedinem fit de non albo album, vt hoc libro demonstrabimus.

B Tertiò probatur argumento Thomæ Caietani validissimo ex parte causæ materialis, quoniam formam singularem antecedit subiectum singulare, vt docet Aristoteles 2. Physicorum, text. 36. ergo si in natura est forma quæpiam realis singularis, quouis modo distincta ab ipsa natura, cuius scilicet natura sit subiectum, opus est vt natura singularis sit subiectum istius formæ singularis: cum autem subiectum antecedit ordine naturæ suam formam, necesse est vt natura singularis antecedit illam formam qua fit singularis, quod est impossibile. Quidam respondent naturam esse singularem per accidens, & hoc satis esse, vt sit subiectum illius formæ. Sed hi non æstimant pondus argumenti; siue enim per se, siue per accidens natura sit singularis, cum antecedit illam formam, necesse est vt ipsa singularitas antecedit in natura; ergo ante singularitatem est singularis, quod est impossibile. Commonstratur hoc, nam singularitas in Petro (vt aiunt) est quædam forma designata; hæc autem forma designata re ipsa est in aliquo subiecto designato; neque enim singularis forma designata, & existens potest esse in idea, aut natura communi, sed in subiecto hoc vel illo; cum ergo subiectum antecedit formam, necesse est vt subiectum hoc antecedit istam formam; subiectum autem hoc iam est singulare designatum. Et huius argumenti vim non persentiunt quidam Scotistæ, qui ante hæc citatem concedunt naturam esse actu vnā; nam si vna est, & singularis est, aut est idea existens vniuersalis.

C Aiunt quidam Ioannis Scoti sectatores naturam ante hæc citatem esse actu distinctam ab hæc citate, & actu vnā; sed illam vnitatem esse minorem, quàm

Natura prius ordine naturæ producitur nõ existēs, quàm sit existens.

3. fund. Caiet. ex p. causæ materialis. Aristot.

Natura singularis non antecedit ordine naturæ formā qua fit singularis; vnde nõ est eius subiectum.

1. Responso Fons. 5. met. cap. 6. q. 5. sect. 3. Refellit eodem arg.

Singularis forma designata est in aliquo subiecto singulari designato.

2. Responso quorundam Scotistarum. Refutatur eodem argum.

7. Solutio Scotistarum.

2. fund. Eam differentiam distinctam esse impossibilem, Ostenditur ex parte causæ formalis.

Natura nõ est prius re ipsa nõ singularis, quàm singularis.

Responso.

Refellit eodem argum.

Differentiam indiuiduam esse virtualiter distinctam à natura.

Refutatur 1.
ex cap. 1. p. 3. n.
8.

Refutatur 2.

Natura quæ
non est hæc &
illa, sed vna in
pluribus, non
est subiectum
reale huius, &
illius formæ.
Aristot.

8.
4. fund. ex p.
causæ efficien-
tis.

Actio per se
terminatur ad
hoc aliquid.
Arist.

Procedit hoc
fund. si ab ad-
uersarijs dica-
tur prius produ-
ci natura,
quæ forma sin-
gularitatis.

Item si pro-
teruè dicatur
hæc absque or-
dine separatim
produci.

vnitatem numericam; ita vt inueniatur in pluribus indiuiduis. Hæc omnia absurda sunt, & opinionum portenta; nam neque est realis aliqua vnitas in pluribus indiuiduis creatis, vt probatum est: neque vnitas quæ est minor, quàm indiuidua, potest sufficere vt natura sit subiectum reale formæ indiuiduæ. Sunt enim indiuiduæ formæ plures, hæc & illa, quæ necessariò recipiuntur in subiectis pluribus, hoc & illo; ergo vnitas illa quæ natura non est hæc, & illa, sed vna in pluribus, non est subiectum reale plurium formarum indiuiduarum. Et idcirco probè Aristot. docuit quòd formæ indiuiduæ siue singularis singulare est subiectum, vt huius formæ sit hoc subiectum, & illius illud. Quòd si illa vnitas imperfecta antecedens satis est vt sint plura indiuidua, quid iam exspectatur alia forma positiua, quæ faciat plura indiuidua distincta? Quòd si subiectum illius formæ indiuiduæ, ante illam est iam indiuiduum, & singulare, ostendant ante formam hæccitatis aliam hæccitatem subiecti, & ante vnitatem indiuiduam aliã indiuiduam vnitatem in isto subiecto: & ita progrediendum erit in infinitum, nisi sistamus in hæccitate, quæ non sit res vlla distincta à natura, sed sit ipsa natura, vt planissimè ostendimus.

Quartò idem probatur ex parte causæ efficientis: actio enim per se terminatur ad hoc aliquid, scilicet ad singulare, vt Aristoteles docet, & res perspicua est: neque enim Sophroniscus generat hominem communem, sed hunc hominem, scilicet Socratem: vel ergo prius producit forma illa singularis, quam dicunt hæccitatem, quàm ipsa natura singularis producat, quod est impossibile, & incredibile; vel prius producit natura, quàm forma ipsa singularitatis. Cum autem agens non producat naturam communem, producit sanè singularem primò, & per se, ante formam singularitatis, quam hi ponunt. Quòd si proteruè dicatur non ista produci ordine naturæ vnum post aliud, quod satis absurdum est. Hoc idem refellitur, si enim separatim producit natura & forma indiuidua; in illa separata productione sine vllò ordine, natura producit singularis, cum communis produci non possit; ergo nulla forma singularitatis necessariò est addita, qua fiat sin-

gularis natura. Et hæc non sunt probabilia argumenta, sed palmaria, & euidentia. Quarè isthæc opinio verosimilis non est.

Quinto loco scitum est argumentum Thomæ Caietani, quando forma quæuis conuenit vni rei, & non alteri, supponit distinctionem vtriusque; sed forma singularis Petri conuenit Petro, & non Paulo; ergo supponit distinctionem illorum; ergo non illam efficit. Argumentum enim conuincit, quando est forma rei addita; aliàs non valet argumentum: nam anima Petri conuenit Petro, & non Paulo, & tamen non supponit distinctionem, sed efficit illam in genere causæ formalis, vt dicemus. Quia tamen isti Doctores aiunt formam indiuiduam aduenire naturæ, vt quid additum; argumentum aduersum eos firmum est. Illud verò alterum non firmum est, quo Caietanus vult ostendere has formas indiuiduas non esse primò diuersas; quia Petrus per istam formam suam magis conuenit cum Paulo, quàm cum Brunello; nam & personalitate sua magis conuenit cum Paulo, quàm cum bestia, & tamen personalitates sunt primò diuersæ: & ratio in expedito est; quoniam à primò diuersis sumitur aliquod commune analogum, in qua analogia est maior & minor conuenientia; vt quantitas magis conuenit cum qualitate, quàm substantia, & tamen sunt primò diuersa hæc genera. Prætereà ex eo, quòd hæc differentie sunt à natura distinctæ, non sequitur vt non possit ab illis abstrahi conceptus communis analogus, aut essentialis conuenientia, aut similitudo. Exemplum esto ipsa personalitas, & existentia, quæ sunt analogæ, etsi sint à natura aliquatitèr distinctæ. Leuibus autem alijs argumentis superfedemus in re probanda, contenti melioribus.

Dicendum igitur est, naturæ rei cuiuspiam non addi formam indiuiduam aliquatenus re ipsa distinctam, quæ faciat naturam re ipsa formalitèr indiuiduam, nisi sola operatione rationis: qua quidè sicut ex genere, & differentia in formis simplicibus fit quædam compositio sola meditatione inventa, quia ibi nulla est realis cõpositio; ita ex natura specifica, & differentia quadam indiuidua apimò concepta, fit indiui-

9.
5. fund.

Caiet.

Quando forma conuenit vni rei, & non alteri, supponit distinctionem vtriusque; intellige, si est forma rei addita.

Cõtra Caiet.

Primò diuersitas nõ tollitur p̄ maiorem cõuenientiã formarum indiuiduarum Petri, & Pauli inter se, quàm cū illa quæ est Brunelli.

1. exemplum personalitatum.

2. exemplum quantitatis, & qualitatis magis conuenientium inter se, quàm cū substantia.

Cõuenientia analogæ, & essentialis nõ tollitur p̄ distinctionem à natura.